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Abstrakt

Tato práce mapuje klasický sólový repertoár pro violoncello, který explicitně odkazuje ke své

inspiraci v synagogální liturgii. První část této práce postupuje podle jednotlivých židovských

liturgických textů. Po krátkém uvedení do jejich historického kontextu a do jejich role

v synagogální bohoslužbě a židovské kultuře následuje rozbor skladeb inspirovaných těmito

texty. Zvláštní zřetel je kladen na interpretaci konkrétních míst tak, aby odpovídala

liturgickému či kulturnímu kontextu svých liturgických předloh, ale i technické i estetické

konvenci kantoriální performance. U liturgických textů, kde existuje velké množství

instrumentálních zpracování pro sólové violoncello, jako jsou Kol Nidrei či Kadiš, se rozbor

omezuje na vybrané kusy. Tímto způsobem jsou v první části práce zpracovány skladby

nesoucí název Jizkor, Kadiš, Kina, Kol Nidrei, Ejcha, Viduj, Hamavdil, Haftara, Adon Olam,

Eli Zion, Barechu, Bracha, Halel nebo Kohelet. Vedle skladeb inspirovaných konkrétními

liturgickými texty přináší práce i rozbor suity Ze židovského života Ernesta Blocha a jeho

rapsodie Schelomo. Autoři klasických skladeb pro sólové violoncello, jež se nechávají

inspirovat výše zmíněnými židovskými liturgickými texty, pokrývají široké časové období od

Francie a Německa konce 19. století až po současné izraelské a americké skladatele.

Violoncello ve většině těchto skladeb zaujímá roli synagogálního kantora a interpret se proto

musí přizpůsobit hudební estetické konvenci aškenázské synagogy. Druhá část práce se

věnuje čistě teorii intepretace a přináí obecnější závěry založné na poznatcích vyplývajících

z podrobné analýzy jednotlivých skladeb v první části práce. Vedle obecných principů

přístupu ke studiu a interpretaci klasické hudby inspirované synagogální liturgií je zvláštní

pozornost věnována těm specifickým výrazovým prostředkům při hře na violoncello, které

představují instrumentální imitaci kantoriálního zpěvu. Práce přináší rozsáhlou evidenci o

výjimečné roli, jíž má violoncello v klasických skladbách zpracovávajícíh témata synagogální

liturgie, i o nutném minimálním povědomí o synagogální liturgii, bez něhož se interpret

neobejde, usiluje-li o autentický hudební výraz.

Abstract

This dissertation maps the classical solo repertoire for the cello, which explicitly refers to its

inspiration in the synagogal liturgy. The first part proceeds according to the particular Jewish

liturgical texts. After introductory remarks on their historical background and their role in

synagogue worship and Jewish culture, a musical analysis of compositions inspired by these

texts follows. Special attention is paid to the issue of interpreting particular musical passages

in the manner which carefully respects the original liturgical context and the technical and

aesthetic convention of cantorial performance. In the case of liturgical texts, where there are

any amount of instrumental adaptations for solo cello, such as Kol Nidrei or Kaddish, the

analysis is limited to selected pieces. In the manner, the compositions entitled Yizkor,

Kaddish, Kina, Kol Nidrei, Eikha, Vidui, Hamavdil, Haftarah, Adon Olam, Eli Zion, Barekh,

Berakhah, Hallel, and Kohelet are treated. In addition to compositions inspired by specific

liturgical texts, this dissertation also analyses two compositions of Ernest Bloch: Suite from

the Jewish Life of and his famous rhapsody Schelomo. The authors of classical compositions

for solo cello inspired by the above-mentioned Jewish liturgical texts, cover a wide period of

time, starting from the 19th century France and Germany up to the contemporary Israeli and
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American composers. In most of these compositions, the cello plays the role of a synagogue

cantor, and the performer is mostly expected to adapt to the musical convention of an

Ashkenazi synagogue. The second part of this dissertation deals solely with the theory of

interpretation, and brings general conclusions based on the findings resulting from a detailed

analysis of individual compositions in the first part. In addition to the general principles of the

interpretation of the classical music pieces inspired by the synagogue liturgy, special attention

is paid to those means of expression in cello playing which represent an instrumental

imitation of cantorial singing. The dissertation brings extensive evidence of the exceptional

role that the cello plays in classical compositions which adapts the themes from the

synagogue liturgy and points out to a necessary basic knowledge which the performer striving

for an authentic musical expression must acquire.
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1. Úvod

Tato práce pojednává o repertoáru pro violoncello, který se inspiruje židovskou synagogální

liturgií. Tak se jako každá liturgie opírá primárně o slovo. Vztah mezi hudbou a slovem je

komplexní téma. Představíme-li si, že posloucháme Dvořákovy Biblické písně nebo Stabat

Mater a nemáme sebemenší ponětí o smyslu těchto textů, náš hudební prožitek bude zcela

jiný. Na druhou stranu každý měl někdy hluboký prožitek z písně, jejímuž obsahu nerozuměl.

Člověk nemusí znát přesný ani význam slov básní Wilhelma Müllera, aby mohl milovat

Schubertův písňový cyklus Winterreise, ani rozumět mistrné poezii Paula Verlaina, aby mohl

hluboce prožívat některé z jejích mnoha zhudebnění francouzskými impresionisty. Okusí-li

však člověk jednou spojení textu a hudby s plným porozuměním a hlubokou znalostí textu i

kontextu, poslech každé písně bez porozumění textu bude vnímat jako deficitní. Nejedná-li se

o posluchače, ale o interpreta, má obeznámenost s významem textů ještě zásadnější roli.

Dobrý dirigent či zpěvák, na jehož malých ale zásadních rozhodnutí závisí posluchačův

prožitek, při své interpretaci neustále osciluje mezi textem na jedné straně a hudbou na straně

druhé.

Tato práce je sice věnována tvorbě pro violoncello, ale ve své většině se týká

repertoáru, který má s písní mnoho společného. Violoncellová tvorba na židovské náboženské

náměty se ve většině případů opírají o liturgické texty, které mají v životě komunity i

jednotlivce jasně definované místo. Ať již se jedná o romantickou konstrukci židovské hudby

založené na obrazu Žida jako „orientálce“ nebo o skladby moderních izraelských skladatelů,

jako model jim stojí lidský, respektive mužský, hlas přednášející konkrétní liturgický text

v jeho pevně daném kontextu. Tento kontext může mít své teologické, sociální, kulturní,

historické, místní či národní aspekty. Autoři jednotlivých hudebních děl mohou být

inspirováni některou z konstrukcí „židovské hudby“ či svou představou o židovské liturgické

hudbě. S jejich pomocí pak mohou zpracovávat specificky židovská témata. Mohou být také

obeznámeni s jemnými detaily židovské liturgické praxe a jejími hudebními elementy, které

dále tvůrčím způsobem rozvíjejí ve svých skladbách. Jisté však je, že text, kontext i hudba se

každý svým způsobem a v různé míře podílejí na tvorbě hudební sémantiky, a to jak na straně

interpreta, tak na straně posluchače.

Cílem této práce je zmapovat židovské náboženské motivy v tvorbě pro violoncello,

ukázat vazbu na jejich původní, většinou liturgický, kontext a na vybraných skladbách

demonstrovat význam tohoto kontextu pro jejich náležitou interpretaci. Protože se ve většině

případů jedná o skladby interpretující či rozvíjející konkrétní texty synagogální liturgie,

rozhodla jsem se práci strukturovat podle těchto liturgických textů, nikoliv podle jednotlivých

skladatelů. Výhodou takového členění je přehledná liturgická a kulturní kontextualizace

jednotlivých skladeb v úvodu každé z podkapitol. Vzhledem k limitovanému rozsahu této

práce není možné se zabývat každým jednotlivým dílem stejně důkladně. Z tohoto důvodu

jsem se omezila na zevrubnější rozbor vždy u vybraných titulů tak, aby bylo zachyceno co

nejširší spektrum těchto liturgických textů ve skladbách pro violoncello. Na konci každé

podkapitoly však uvádím seznam dalších významných zpracování pojednávané modlitby pro

violoncello. Přehledu a interpretaci vlastních hudebních děl předchází podkapitola věnovaná

stručnému uvedení do liturgické hudby aškenázských Židů a její podobě v kulturní imaginaci

evropských židovských i nežidovských skladatelů 19. a 20. století.
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V této souvislosti považuji za primárně důležité, abychom si nejprve na začátku práce

stručně vysvětlili a determinovali pojem „židovská hudba“. Tento termín je silně ideově

zatížen a konstrukce jeho obsahu byla v různých obdobích až do současnosti vedena

odlišnými ideovými motivacemi.1 Dnes se mnohem častěji hovoří o různorodých světech

židovské hudby, které jsou v mnohém určovány odlišným kulturním prostředím, v němž Židé


[…]


Jom haŠoa byla rodiny Evy Pickové nalezena.

-----------------------------------------------------------------------

30. 8. 2020 v 18:00 h

Radnice, synagoga

Spolek pro hudbu v synagogách

Hudba v synagogách plzeňského regionu, XIX. ročník

Dominika Weiss Hošková | violoncello, Jiří Hošek | violoncello

Miroslav Vilímec (housle)

Jiří Hošek: Židovské melodie pro dvě violoncella (1. část z cyklu)

Antonín Kraft: Duo pro housle a violoncello C dur „Dwoga na hausle a basetl HV 126“

Antonín Kraft: Grand Duo pro housle a cello d moll op. 3 č. 1

Jiří Hošek: Židovské melodie pro dvě violoncella (2. část z cyklu)

W. A. Mozart: Divertimento pro smyčcové trio Es Dur, K.563 1. část - Allegro

-----------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------

5. 10. 2020 v 19:00 h

Telč, Lannerův dům - sál NPÚ

Kruh přátel hudby Telč

Židovská hudba a klezmer pro dvě violoncella

Dominika Weiss Hošková - violoncello, Jiří Hošek - violoncello, varhany

Ernest Bloch: From Jewish Live (Suita)/

Jiří Hošek: Židovské a klezmerové melodie v úpravě pro dvě violoncella /výběr z cyklu/

Max Christian Friedrich Bruch: Kol Nidrei op. 47

David Popper: Suita pro dvě violoncella op. 16

Koncertní vystoupení renomovaných violoncellových virtuózů z Prahy nabídne posluchačům

originální dramaturgii skladeb židovských autorů pro dvě violoncella či proslulé komorní

skladby světového repertoáru pro violoncello

-----------------------------------------------------------------------

27. 1. 2021

https://www.youtube.com/watch?v=_3PSVRj4mNY
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Praha, nahrávací studio HAMU

Realizace nahrávky kolektivního klipu Mezinárodní školy Yad Vashem

se zhudebněnou básní z terezínské sbírky Motýla jsem tu neviděl:

"Myška"

Projekt vznikl ve spolupráci s ambasádou ČR v Tel Avivu za finanční podpory MZV ČR.

Effi Shoshani /Izrael/ - původní hudba, aranžmá a hudební producent

Dominika Weiss Hošková - violoncello

Zpívají české a izraelské děti ke Dni památky obětí holocaustu v rámci projektu Ministerstva

zahraničních věcí České republiky a Velvyslanectví České republiky v Tel Avivu.

Báseň „Myška“ napsaná za holocaustu chlapci Miroslavem Koškem, Hanušem Löwym a

Bedřichem Eli Bachnerem v terezínském ghettu.

Videoklip využít k 80. výročí prvního transportu do Terezína a ke vzdělávacím úcelum.

Projekt propojuje české kulturní dědictví, tématiku připomínání holocaustu a boje proti

antisemitismu i moderní česko-izraelskou spolupráci.

Video umístěno na FB ambasády v Tel Avivu, odkaz na stránkách MZV.

Zveřejněno 27. 1. 2021 - viz https://www.youtube.com/watch?v=LgirSct5Cfo

-----------------------------------------------------------------------

23.6. 2021 v 18:00 h

Jeruzalémská synagoga v Praze

Dominika Weiss Hošková - violoncello, Václav Peter - varhany

S.Alman: Haftara pro violoncello a varhany

J. Sulzer: Sarabanda pro violoncello a varhany

J. Rheinberger: Elegie pro violoncello a varhany
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Bantock, Granville. 1994. Hamabdil: for cello and piano. London: Chester Music.

Ben – Amots, Ofer. 2019. Nigun a Hora for cello and piano. The Composer's Own Press

(S0.655667)

Bloch, Ernest. 1925. From Jewish life, for cello & piano. New York: C. Fischer.

Bloch, Ernest. 1990. Schelomo = (Solomon): Hebraic hudební síťody for violoncello solo and

full orchestra. New York: G. Schirmer.

Boskovich, Alexander Uriyah. 1962. Lament for violoncello and piano. Tel-Aviv: Israel

Music Institute.

Bruch, Max. Kol Nidrei for Cello and Orchestra (1881). EveryNote Corp, 2003.

David Diamond. 1992. Kaddish: for cello and orchestra (1989). G. Schirmer.

Finzi, Graciane. 2011. Crépuscule du Kol Nidré: thème et variations pour violoncelle seul.

Paris: G. Billaudot.

Finzi, Graciane. 2012. Kaddish: sur un texte de la liturgie juive : pour voix (haute ou

médium), violoncelle et piano = on a Jewish liturgical text : for voice (high or

medium), cello and piano. Paris: G. Billaudot.

Goldmark, Rubin. 1926. Adon-Olam = (Lord of the universe). New York: C. Fischer.

Hajdu, André, and Joseph Carlebach. 2002. Kohelet = Ecclesiaste: version complete Hebrew-

Allemand. „Archive of André Hajdu“, Series A: Compositions (Manuscripts). (066).

Jacoby, Hanoch. 1977. Barechu = Blessing : for violoncello. Tel-Aviv: Israel Music Institute.

190

Jochsberger, Tzipora H. 1991. Lament and Kaddish: for violin, mezzosoprano, baritone and

cello. Jerusalem: Israeli Music Publications.

Kopytman, Mark. 2019. Kaddish: for violincello or viola and string orchestra (2007). Tel

Aviv: Israel Music Institute.

Leef, Yinam. 2002. Hallel: for violoncello, 2 horns and string orchestra. Tel Aviv: Israel

Music Institut

Memo, Vivien. 2002. Kaddish: per violoncello e pianoforte. Adliswil: Pizzicato Verlag

Helvetica.

Olivero, Betty. 1983. Tehilim: le- 12 ts'elim ve- 4 kontrabasim. Makhon le-musikah Yiśreʼelit.
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