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Oponentský posudek na doktorskou disertaci MgA. Dominiky Weissové

Židovské náboženské motivy v tvorbě pro violoncello

Ve své disertační práci Židovské náboženské motivy v tvorbě pro violoncello se

MgA. Dominika Weissová zaměřuje na reflexi a uchopení specifických zvláštností

hudebně kompoziční a interpretační tvorby, inspirované živým hudebním projevem

židovské náboženské kultury, a jako violoncellistka se soustřeďuje zejména na

specifickou roli violoncella v tomto okruhu problematiky. Základní linie zadání je tedy

formulována již samotným názvem disertace. Na tomto místě je nutno konstatovat, že

již samotná volba a formulace tématu je projevem autorčina hlubokého osobního

zaujetí zvolenou problematikou a invence přístupu k její teoretické reflexi. V tom

nepochybně silnou roli též hrály (a hrají) autorčiny vazby rodinné i společenské, a

samozřejmě – bohatá osobní zkušenost z takto obsahově orientované interpretační

praxe v oboru hry na violoncello. Jak je však již zpočátku zřejmé, takto lakonicky

formulovaný úkol není zdaleka jednoduché komplexně splnit, jak by se na první

pohled mohlo zdát. Již v úvodu konstatuje autorka, že téma má mnoho aspektů, z

nichž na ně lze nahlížet. Již sám pojem ,,židovská hudba" je velmi mnohoznačný a

svým obsahem bohatý – vlivem různorodých prostředí, v nichž Židé v různých dobách

žili a žijí. Hlavní z uvedených aspektů představuje fakt, že jde o hudbu, inspirovanou

židovskou synagogální liturgií, tedy o hudební projev, založený na vztahu hudby a

slova, uplatněný v liturgické, tedy obřadní funkci. Vzhledem ke specifickému postavení

židovské komunity a jejím podílu na životě společnosti v konkrétních situacích

časových, historických, místních, teologických, sociálních, i (pokud jde např. o

konkrétní kontext slohový v dané epoše a oblasti) obecně kulturních, národních, se

nabízí řada rozmanitých způsobů analytického uchopení tématu, a je zřejmé, že není

možné v rozsahu jedné práce beze zbytku aplikovat všechny. Jak autorka v úvodu

praví, po zvážení těchto skutečností se rozhodla strukturovat práci podle jednotlivých

liturgických textů, nikoli podle skladatelů. Z této vstupní úvahy pak tedy rezultuje

základní osnova a obsah práce.

K vlastní struktuře práce: práce o celkovém rozsahu 166 stran, z toho 90 stran

základního textu včetně notových příkladů, a 76 stran příloh, je členěna v úvod (2

strany), kapitoly - 2. (Úvod do synagogální hudby – 3 str.), 3. (Violoncello v roli

chazana – 59 stran - s dalším bohatým vnitřním členěním), 4. (Další skladby s

náboženskými motivy – 14 stran), 5. (Zásady užívání výrazových a zvukomalebných

prostředků při hře na violoncelllo zaměřených na interpretaci židovské hudby - 10

stran), 6. (Závěr – 2 str.). Práce je doplněna přílohou, obsahující výběr z autorčiny

koncertní činnosti, zaměřené na hudbu oblasti, která je předmětem posuzované

disertace, a přehled bibliografie.

K práci je přiložen též CD s nahrávkami violoncellových skladeb Ernesta Blocha,

Maxe Brucha, Josefa Altmana a Zvi Avni, a řadou portrétů významných židovských

osobností různých národností a dob, proslavivších se v oboru hudební kompozice,

interpretace, i jiných oborů uměleckých nebo vědeckých. CD obsahuje též fotokopie

partitur, řady rukopisných notových materiálů a dopisů.

Těžiště práce spočívá v obsahem nejzávažnější a rozsahem nejbohatší 3.

kapitole Violoncello v roli chazana. Autorka se zde zaměřuje na analytické uchopení a

komentář hudebních příkladů, zvolených – jak bylo zmíněno výše – podle je

inspirujících liturgických textů. Jednotlivé podklapitoly mají názvy jednotlivých

modliteb a dalších textů židovské bohoslužby: Kol Nidrei, Ki hine ka-chomer be-jad

ha-jocer, Kadiš, Jizkor, Viduj, Kina, Eicha, Hamavdil, Kohelet, Haftara, Adon Olam,

Tehilim, Eli Zion, Barechu, Bracha, Halel. Předmětem podrobné analýzy a komentáře

se tak stávají skladby řady skladatelů různých generací i národností, např. Max Bruch,

M. Ravel, David Diamond, Mark Kopytman a dalších, včetně mladší generace

skladatelů izraelských, např. izraelská skladatelka a zpěvačka Ayala Asherov (nar.

1968). V této kapitole zaměřuje autorka detailní pozornost právě na ty složky a

stránky hudebního projevu, které se vážou ke kompozičním a interpretačním

specifikům židovskou liturgií inspirovaného projevu. Zvláštní pozornost zde pak je

věnována violoncellu a jeho charakteru při interpretaci hudby uvedeného okruhu. Zde

je nutno zmínit, že nelze analýzu (zejména pak analýzu zvoleného typu) soustředit,

jak bylo řečeno výše, pouze na jednu vyčleněnou složku, např. melodickou,

souzvukovou, témbrovou, stylizační, technickou, agogickou: hudební projev, má-li být

plně pochopen a prožit, je nutno cítit holisticky, celostně. Tuto skutečnost posuzovaný

text plně respektuje. Autorka, vybavená bohatou interpretační zkušeností v daném

oboru, vybírá při analýzách a komentářích jednotlivých zvolených příkladů vždy

takový pohled, který je pro daný příklad a jeho vyznění charakteristický, určující. Tak

např. při komentáři výše zmíněné skladatelky Ayaly Asherov a její skladby Yizkor pro

violoncello solo z let 2001-2009, reflektující události 11. září 2001, citujíc komentář

skladatelky, upozorňuje autorka na roli violoncella jeho charakteristikou

jako ,,lidského hlasu, který pláče, který už není slyšet". V případě komentáře skladby

Kol Nidrei Maxe Brucha věnuje autorka pozornost historii melodie, která se stala

základem této Bruchovy skladby, a její úloze v židovském liturgickém obřadu. Při

analýze melodiky tematického materiálu hebrejské rapsodie pro violoncello a orchestr

Ernesta Blocha Schelomo se pak soustřeďuje na melodiku, intonační zvláštnosti,

zvukomalebné prostředky a rytmiku, odvozené z hebrejského jazyka, a tomu

odpovídající technická řešení při hře na violoncello. V jiných příkladech věnuje

pozornost souvislosti artikulace hudebního toku s deklamací liturgického textu, anebo

formulaci melodických ozdob vyplývající ze specifik daného kontextu. Atd... Třetí

kapitolu pak ještě rozšiřuje a doplňuje kapitola čtvrtá – Další skladby s náboženskými

motivy, přinášející příklady z díla Ernesta Blocha. Veškeré poznatky a zkušenosti z

uvedených analýz jsou shrnuty, zobecněny a zhodnoceny v 5. a závěrečném 6. oddílu.

Zde budiž řečeno, že shrnující závěr, završující celou práci, představuje cenné

podněty jak pro další teoretický výzkum dané problematiky, tak pro živou hudební

uměleckou tvorbu interpretační i kompoziční.

Závěrečné hodnocení

Doktorská disertace MgA. Dominiky Weissové Židovské náboženské motivy v

tvorbě pro violoncello po stránce obsahové i formální plně splňuje požadavky na

doktorskou disertaci. Cíle práce jsou v úvodu výstižně a srozumitelně formulovány,

díky uplatněné pracovní metodě pak náležitě naplněny. Ve své práci vychází autorka z

hluboké znalosti literatury, mapující danou problematiku, a z vlastních bohatých

zkušeností z praktické interpretace hudby daného okruhu. Práce s daty a informacemi,

i odkazy na prameny a literaturu odpovídají standardním požadavkům. Jazyk je

srozumitelný a výstižný, náležitě využívající hudebně teoretické odborné terminologie.

Celková struktura práce, její rozvrh a členění v kapitoly a odstavce, odpovídá

specifikům a požadavkům zvoleného tématu.

Ze všech výše uvedených důvodů doktorskou disertační práci MgA.

Dominiky Weissové Židovské náboženské motivy v tvorbě pro violoncello

doporučuji k obhajobě.

3 náměty pro příp. rozpravu:

1. Mistři Druhé vídeňské školy A. Schoenberg, A. Berg a A. Webern, kteří se

velmi výrazně podíleli na rozvoji novodobé evropské hudby svým přínosem zejména v

oboru dvanáctitónové kompoziční metody, se po celý život hlásili ke svému

židovskému původu. Je podle Vašeho názoru také jejich tvorba (nebo její část)

inspirována nebo ovlivněna židovskou liturgickou hudební řečí?

2. Jak je zřejmé, hudba, inspirovaná židovským liturgickým zpěvem se

vyznačuje četnými specifickými zvláštnostmi v intonaci, stylistice, melodických

ozdobách, artikulaci, uplatněním specifických technických prostředků nástrojové hry.

Nevytvořili skladatelé, kteří se na tuto oblast zaměřují, též některé specifické způsoby

notového zápisu?

3 V současné době jsme ve světě i u nás doma svědky vzniku celé řady

konzervatoří, specializujících se na hudbu oblastí mimo tradiční klasický základ, viz

např. oblast hudby nonartificiální, jazzové, muzikálové, církevní... Existují takto

specializovaná hudební učiliště zaměřená na výuku židovské liturgické hudby?

V Praze dne 14. 7.2021 Prof. MgA. Vladimír Tichý, CSc.